
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 
 ORIGINALE  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  1051 del 20/12/2014  del Registro Generale 
 

Nr. 178 del 20/12/2014     del Registro Settoriale 

 

 

Area Gestione Risorse 
 

Servizio Organizzazione e Contabilità del Personale 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
D.G.C. N.240 DEL 12.12.2014: PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI E COSTITUZIONE 
DEFINITIVA FONDO ANNO 2014 DIRIGENZA.  

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 178  del 20/12/2014 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E CONTABILITA’ DEL PERSONALE 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 12.12.2014 con la quale si esprime 

parere favorevole alla ricostituzione dei fondi secondo le indicazioni fornite dal MEF nel verbale 

della verifica amministrativo contabile eseguita per gli anni 2008-2013 e si autorizza il recupero 

della somma complessiva di € 14.008 (risultante da eccesso di risorse su n.2 annualità) al bilancio 

dell’Ente tramite riduzione delle risorse destinate alla retribuzione di risultato del personale 

dirigenziale sempre su due annualità e pertanto per € 4.000,00 sulle risorse anno 2013 (ancora da 

erogare) e per  € 10.008 sull’anno 2014; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere: 

- alla ricostituzione dei fondi per gli anni 2008-2012 come da allegati da 1 a 5 al presente atto; 

- alla ricostituzione del fondo per l’anno 2013 riducendo per € 4.000 le risorse destinate alla 

retribuzione di risultato come da allegato n.6 al presente atto; 

- alla definitiva costituzione del fondo per l’anno 2014 riducendo per € 10.008 le risorse destinate 

alla retribuzione di risultato del personale dirigenziale; 

 

Dato atto inoltre che: 

- la quantificazione dei fondi avviene sulla base delle vigenti disposizioni in merito alla 

costituzione del fondo e fatte salve quindi nuove diverse disposizioni nazionali; 

- la quantificazione del fondo anno 2014 avviene nel rispetto dell'art.9 comma 2 bis della 

Legge 122/2010 di conversione del D.L. 78 del 31/05/2010; 

- l'Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'anno 2013 e le vigenti disposizioni 

legislative in materia di contenimento della spesa di personale (i limiti disposti dal comma 

557, dell'art.1 della legge 296/2006 e dell'art.76 della legge 133/08) in fase di approvazione 

del Bilancio consuntivo per l'anno 2013 e di assestamento del Bilancio di Previsione per 

l’anno 2014; 

- la quantificazione del fondo anno 2014 tiene conto delle risorse previste dall’art.26 comma 3 

del CCNL 23.12.1999 negli importi stanziati per l’anno 2014 confermati con la 

deliberazione di Giunta Comunale n.225 del 28.11.2014 di assegnazione delle somme 

derivanti dall’assestamento generale del Bilancio di previsione 2014; 

- la quantificazione dei fondi anno 2013 e 2014 tiene conto degli incentivi art.92 comma 5 e 6 

del D.Lgs 163/2006 comunicati dal Dirigente dell’Area Tecnica con note prot.n.18914 e 

n.18974/2014 per le attività effettivamente compiute prima dell’abrogazione della norma 

prevista dall’art.13 del D.L. n.90/2014; 

Visti i CCNL del comparto regioni - autonomie locali Area Dirigenza, ed in particolare: 

- del 23.12.1999 e CCNL 10.4.1996; 

- del 22.02.2006 quadriennio normativo 2002-2005 e biennio economico 2002-2003; 

- del 14.05.2007 biennio economico 2004-2005; 

- del 22.02.2010 quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007; 

del 03.08.2010 biennio economico 2008-2009; 
 

Visto l’art.4 del D.L. n.16 del 6.03.2014 e le conseguenti indicazioni applicative fornite dalla 

conferenza unificata nella seduta del 10.07.2014; 

 

Visto il parere favorevole dei revisiori dei conti espresso in data 9 Dicembre 2014; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 178  del 20/12/2014 

 

Richiamati i precedenti atti di costituzione dei fondi per il personale dirigenziale per gli anni 

2008-2013 come di seguito specificati: 

- deliberazione di Giunta Comunale n.76/2008; 

- deliberazione di Giunta Comunale n.170/2009 e Determinazione Dirigenziale n.1004/2009; 

- deliberazione di Giunta Comunale n.360/2010 e Determinazione Dirigenziale n.1130/2010; 

- Determinazione Dirigenziale n.1094/2011; 

- Determinazione Dirigenziale n.939/2012; 

- Determinazione Dirigenziale n.1095/2013; 

- Determinazione Dirigenziale n.591/2014; 
 

Visto l'art. 107, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sulla base del quale spettano ai 
Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto in relazione al decreto del Sindaco 

prot. gen. n. 21100 del 30/06/2014 con il quale è stata conferita alla scrivente la direzione dell’Area 
Gestione Risorse; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 24.11.2014 di approvazione 

dell’assestamento generale del Bilancio di Previsione per l'anno 2014; 

 

Richiamato il visto di cui all'art.151, comma 4 del D.Lgs n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1.   Di rideterminare i fondi incentivanti di cui all’art.26 del CCNL 23.12.1999 del personale 

dirigenziale per gli anni 2008-2013, come da allegati da 1 a 6 al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale, come risultanti dalle indicazioni fornite dal MEF nel verbale della verifica 

amministrativo contabile eseguita per gli stessi anni di riferimento; 

2.  Di dare atto che sono restitutiti, con il presente provvedimento,  al bilancio dell’ente la 

somma di € 4.000,00 registrando l’insussistenza all’impegno n.4372/2013 e conseguenti oneri 

riflessi per € 952,00 all’impegno n. 4373/2013 ed irap per € 340,00 all’impegno n.4374/2013;      

3.  Di dare atto che a seguito della quantificazione del fondo incentivante di cui all'art.26 del 

CCNL 23.12.1999 del personale dirigenziale per l'anno 2014, come da allegato n.7 al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale, sulla base delle disposizioni dei CCNL sopra richiamati, 

sono restituiti al bilancio dell’ente la somma di € 10.008,00; 

4. Di dare atto che la quantificazione viene fatta sulla base delle vigenti disposizioni in merito 

alla costituzione del fondo, fatte salve quindi nuove diverse disposizioni nazionali; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 bis della Legge 122/2010 di conversione del 

D.L. 78 del 31/05/2010 il fondo dell'anno 2014 non supera il corrispondente importo dell'anno 2013 

e verrà automaticamente ridotto in misura proporzionale alla eventuale riduzione del personale in 

servizio nell'anno 2014 con successivo atto agendo sulle risorse variabili che presentano adeguata 

disponibilità; 

6. Di impegnare la somma di € 14.594,25 quali risorse del fondo per l'anno 2014, al netto delle 

risorse destinate al pagamento delle voci fisse mensili già in godimento dal personale dirigente 

assegnate ai singoli capitoli delle retribuzioni delle diverse funzioni e servizi e degli incentivi di 

progettazione previsti ad investimenti nei capitoli delle singole opere, al Cap. 1010801038 

(imp.2232); 

7. Di impegnare altresì la somma di € 3.473,43 per oneri riflessi ed € 1.228,11 per Irap 

rispettivamente al Cap.1010801035  (imp. 2233) e al Cap.1010807003 (imp. 2234); 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 178  del 20/12/2014 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 

per informazione. 
 

 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA GESTIONE 
RISORSE 

       Dott.ssa Barbieri Angela 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 178  del 20/12/2014 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
   Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 20/12/2014 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 178  del 20/12/2014 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  29/01/2015  Reg. n. 169  
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 29/01/2015 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
   
 
   
      
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Servizio Organizzazione e Contabilità del Personale, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì, 29/01/2015  
 


